
Cod. Determ: DT626862G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 433/2022

pubblicata il 30/03/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  D.L.  N.  73/2021  ART.  63  FINANZIAMENTO  CENTRI  ESTIVI  DIURNI  E
SERVIZI  SOCIO  EDUCATIVI  TERRITORIALI.  LIQUIDAZIONE
COOPERATIVA  DELLE  DONNE  SOCIETA  COOPERATIVA  SOCIALE
C.I.G. 89225977F8



Cod. Determ: DT626862G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   433/2022

pubblicata il 30/03/2022 Reg. del Settore n. 63 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
D.L.  N.  73/2021  ART.  63  FINANZIAMENTO  CENTRI  ESTIVI  DIURNI  E  SERVIZI

SOCIO  EDUCATIVI  TERRITORIALI.  LIQUIDAZIONE  COOPERATIVA  DELLE  DONNE
SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE C.I.G. 89225977F8

Il Direttore di Settore

RICHIAMATI:

l'art. 63 del D.L. n. 73/2021 recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese,

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 123 del 25.5.2021

(cd. Sostegni bis), prevede, al comma 1, che "Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di

opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia,

di  cui  all'art.  19,  comma  1,  del  D.L.  n.  223/2006,  convertito,  con  modificazioni,  nella  L  n.  248/2006,  è

destinata  al  finanziamento  delle  iniziative  dei  Comuni,  da  attuare  nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre

2021,  anche in  collaborazione con Enti  pubblici  e  privati,  di  potenziamento  dei  Centri  estivi,  dei  Servizi

socioeducativi territoriali e dei Centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori"

e  che,  in  esito  a  tale  prescrizione,  sono  stati  stanziati  specifici  Fondi  ai  Comuni  per  la  realizzazione  di

progetti volti  a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative

dei minori;

le Linee guida che aggiornano il documento di cui all'allegato 8 del D.P.C.M. del 2.3.2021, per la gestione

in sicurezza di attività educative non formali, informali e ricreative, volte al benessere dei minori durante

l'emergenza COVID-19, approvate con l'Ordinanza del 21.5.2021 del Ministero della Salute;

la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 27.07.2021 avente ad oggetto: "Linee di indirizzo per la gestione

dei Centri estivi 2021 per minori di età compresa tra 0 e 17 anni", con cui si è demandato al Dirigente del

Settore  "Welfare"  l'adozione  dell'atto  di  affidamento,  ai  Gestori  della  "Città  dei  Ragazzi"  e  delle

"Ludoteche comunali", del servizio di attuazione dei Centri socio-educativi 2021, per un importo pari ad €

80.000,00 nel rispetto di quanto previsto dalle norme vigenti;

ATTESO CHE la “Cooperativa delle Donne”  società cooperativa sociale con sede legale in Cosenza, via dei

Mille  25/A  P.I.  02149470789  gestisce  le  tre  Ludoteche  comunali:  “Ludoteca  Centro  Storico”,  “Ludoteca



Cod. Determ: DT626862G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Via Popilia” e “Ludoteca San Vito Alto”;

RICHIAMATE

-la Determina Dirigenziale n. 1430 del 30.9.2021 con la quale si è proceduto all'affidamento dei servizi di

cui al D.L. n. 73/2021, art. 63, presso le tre Ludoteche comunali, denominate "Ludoteca Centro Storico",

"Ludoteca  Via  Popilia"  e  "Ludoteca  San  Vito  Alto"  a  "La  Cooperativa  delle  Donne",  avente  sede  in

Cosenza,  via  dei  Mille  n.  25/A,  P.IVA  02149470789,  per  un  importo  totale  pari  ad  €  70.000,00

(comprensivo  di  IVA  al  5%)  e,  presso  la  Struttura  "Città  dei  Ragazzi",  alla  "Cooperativa  Sociale  Don

Bosco", con sede legale in Cosenza, viale della Repubblica n. 151/A, P.IVA 02538320785, in qualità di Ente

capofila, per una somma totale di € 10.000,00 (comprensivo di IVA al 5%).

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2007  pubblicata il  05/01/2022  avente  ad  oggetto:  “D.L.  N.  73/2021

ART.  63  finanziamento  centri  estivi  diurni  e  servizi  socio  educativi  territoriali.  Affidamento  diretto:  ATS

cooperativa don bosco e cooperativa delle donne prenotazione e richiesta di impegno di spesa”;

PRESO ATTO 

della documentazione attestante l’attività svolta presso le Ludoteche Comunali e dei giustificativi di spesa

acquisiti dall’Ente e conservati agli atti;

che le attività sono state svolte secondo le modalità organizzative previste dal Progetto presentato e che

pertanto si può procedere alla liquidazione del contributo stanziato ;

VISTA le Fatture della “Cooperativa delle Donne”  società cooperativa sociale con sede legale in Cosenza,

via dei Mille 25/A P.I. 02149470789 relative al servizio in oggetto:

Fatt. n. FATTPA 2_22 del 01.03.2022  pari ad € 70.000,00 (comprensivo di IVA al 5%);

VISTA  la  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  D.P.R.  N°  445/2000  e  della  legge  n°  136  del  13  agosto  2010  e

successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

Visto  il  D.U.R.C.  numero  protocollo  29906849  valido  fino  al  18.06.2022  che  documenta  la  regolarità

contributiva della citata società cooperativa, in atti allegato;

RITENUTO,  pertanto,  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  70.000,00  (euro  settantamila//00)  di  cui

imponibile € 66.666,67 - IVA al 5% pari ad € 3.333,33  (split payment art. 17 ter – DPR 633/72) in favore

della Cooperativa delle Donne”  società cooperativa sociale con sede legale in Cosenza, via dei Mille 25/A

P.I. 02149470789 sul capitolo 6965 – IMP n. 1445;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011);



Cod. Determ: DT626862G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO  che con DCC n. 51 del 11/11/2019 è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;

DATO ATTO che è stato generato il CIG 89225977F8;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,

parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  d.lgs.  n.

267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente

provvedimento comporta liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio

finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  liquidare alla “Cooperativa  delle Donne”   società  cooperativa  sociale  con sede legale  in  Cosenza,  via

dei Mille 25/A P.I. 02149470789, la fattura n. FATTPA 2_22 del 01.03.2022   per l’importo di € 70.000,00

(euro settantamila//00) di cui imponibile € 66.666,67 - IVA al 5% pari ad € 3.333,33  (split payment art. 17

ter – DPR 633/72) relativa alle competenze spettanti alla suddetta società cooperativa quale contributo a

sostegno  delle  spese  per  la  realizzazione  dei  Centri  Estivi  2021   secondo  le  disposizioni  in  materia  di

“tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi dell’art. 3 della legge n.136/2010, sul c/c bancario dedicato alle

commesse pubbliche, il cui codice IBAN è riportato nella dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000

allegata al presente provvedimento in formato pdf;

Di  evidenziare  che  l’importo  complessivo  di  €  70.000,00  (euro  settantamila//00)  IVA  compresa,  è  da

impegnare e liquidare sul capitolo n. 6965 – IMP n. 1445;

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Di  disporre  la  pubblicazione delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web  dell'Ente  ai  sensi



Cod. Determ: DT626862G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Di  trasmettere,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore  Welfare,

Direttore 13° Settore Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio – Patrimonio,  per i  provvedimenti

di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Report - Fattura PA 6879006282

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/03/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


